BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7054/TCHQ-TXNK
V/v chính sách thuế đối với hàng xuất khẩu
	Hà Nội, ngày 31 tháng 10 năm 2017

	Kính gửi:
	- Tập đoàn Aluko Hyundai Aluminum Vina;
(Tầng 25 Keangnam Landmark 72, Phạm Hùng, Nam Từ Liêm, Hà Nội)
- Công ty TNHH Alutec Vina.
(Lô CN6, KCN Điềm Thụy, Xã Điềm Thụy, huyện Phú Bình, tỉnh Thái Nguyên)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 11014VPCP-ĐMDN ngày 16/10/2017 của Văn Phòng Chính phủ chuyển vướng mắc tại công văn ngày 25/9/2017 của Tập đoàn Aluko Hyundai Aluminurn Vina, Công ty TNHH Alutec Vina về đề nghị miễn thuế xuất khẩu cho một số mã hàng nhôm. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Các trường hợp miễn thuế đã được quy định cụ thể tại Điều 16 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13; từ Điều 5 đến Điều 29 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ trong đó trường hợp miễn thuế đối với nguyên liệu, vật tư, linh kiện nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu được quy định tại khoản 7 Điều 16 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13, Điều 12 Nghị định 134/2016/NĐ-CP, không quy định trường hợp miễn thuế xuất khẩu đối với hàng hóa được sản xuất, chế biến từ toàn bộ nguyên liệu nhập khẩu của các tờ khai xuất khẩu đăng ký từ ngày 01/9/2016.
Liên quan đến vướng mắc của Tập đoàn Aluko Hyundai Aluminum Vina, Công ty TNHH Alutec Vina ngày 27/7/2017 Tổng cục Hải quan có công văn số 4999/TCHQ-TXNK hướng dẫn về chính sách thuế đối với hàng xuất khẩu, đề nghị Tập đoàn Aluko Hyundai Aluminum Vina, Công ty TNHH Alutec Vina căn cứ hướng dẫn tại công văn này để thực hiện (đính kèm công văn số 4999/TCHQ-TXNK).
Tổng cục Hải quan thông báo để Tập đoàn Aluko Hyundai Aluminum Vina, Công ty TNHH Alutec Vina được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (Cổng thông tin điện tử - để trả lời);
- TT. Vũ Thị Mai (để b/c);
- TCT. Nguyễn Văn Cẩn, PTCT. Nguyễn Dương Thái (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK (03).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Hưng